
2015.g. septembris 65. gads Nr.5
Matejs 1: 1 Jēzus Kristus, Dāvida dēla, Ābrahāma dēla, cilts grāmata. – 19. jūlijā Salas baznīcā

Jaunā derība sākas ar Jēzus radu rakstiem. Sākot ar
ciltstēvu Ābrahāmu, Matejs uzskaita 52 paaudzes, kur
tēvs “dzemdināja” dēlu līdz tam, ka “Jēkabs dzemdi-
nāja Jāzepu, Marijas vīru, no kuras ir piedzimis Jēzus.”
Jēzus “sentēvu” starpā dzirdam par 4am “senmātēm” –
Tamāra, Rahaba, Rūte un “Ūrijas sieva”. Katras “sen-
mātes” stāsts ir skandalozs.

Kad Tamāras vīrs
mira, viņiem nebija bērnu.
Pēc Mozus likumības mir-
ušā vīra ģimenes vīriešiem
bija pienākums Tamāru
pieņemt kā sievu, lai viņa
nepaliktu bez bērnu un
mazbērnu atbalsta vecumu
dienās. Bet ne vīra brālis,
ne tēvs bija ar mieru darīt,
ko likums prasa. Tamāra
tad spēra izmisuma soli.
Zinot, ka viņa mirušā vīra
tēvs apmeklē prostitūtas,
Tamāra pate tēlo prostitūtu,
ar nolūku iemānīt savu vīra
tēvu pienākumu pildīt. Kad
tas tā īstenojas un Tamāra ir
stāvoklī, ģimene sākotnēji ir gatava viņu ar akmeņiem
nomētāt, jo ir ieņēmusi ārlaulības bērnu. Bet, kad
atklājas, ka Tamāras vīra tēvs ir arī viņas bērna tēvs,
Tamāras pirmdzimtais Ferecs, ieņēma savu vietu Jēzus
rada rakstos.

Rahabai nav jātēlo, ka ir prostitūta, jo viņa tiešām
ir prostitūta. Un Rahāba arī nav Izraēliete, bet
Kānaniete. Kad Izraēlieši gatavojās ieņemt apsolīto
zemi, Rahāba Izraēliešu spiegus pazīst kā Dieva
apsolītās nākotnes pārstāvjiem. Viņa uzņēmās risku,
ļaujot spiegiem izmukt no Jērikas no viņas logu
pilsētas mūŗos. Kad Izraēla iekaroja Jēriku, Rahaba
apprecēja Salmonu un viņu dēls Boāss ieņēma savu
vietu Jēzus rada rakstos.

Un Boass sieva Rūte arī bija sveštautiete,
Moabiete. Bet viņa Boasam teica spēcīgo ticības ap-
stiprinājumu: “kurp tu iesi, es iešu un, kur tu mitīsi, es
mitīšu; tava tauta būs mana tauta, un tavs Dievs būs
mans Dievs.” Kad Boāss dzemdināja no Rutes Obedu,
Obeds ieņēma savu vietu Jēzus rada rakstos kā ķēniņa
Dāvida vectēvs. Obeda dēls bija Jese, ko piesaucam,

kad dziedam “no Jeses
cēlusies” Kristus pie-
dzimšanas svētku
korālī: “Es skaistu rozīt’
zinu”.

Ūrijas sievas stāsts
ir tik skandaloss, ka
Batsēbu nemaz nesauc
vārdā. Atcerēsimies, kā
Batsēba kļuva par
ķēniņa Salamāna māti.
No sava pils jumta
Dāvids redzēja Ūrijas
sievu Batsēbu maz-
gājoties. Dāvids sūtīja
savus kalpus Batsēbu
atvest pie sevis. Kad
Batsēba kļuva grūta

Dāvids mēģināja slēpt savu grēku. Vispirms viņš savu
kareivi Ūriju ataicināja no frontes mājās, lai Ūrija arī
būtu kopā ar savu sievu. Bet Ūrija no frontes
disciplīnas neatkāpās un gulēja kopā ar karavīriem
viņu teltī. Tad Dāvids pavēlēja savam pulkvedim sūtīt
Ūriju cīņas sīvākā punktā un tad atvilkt atbalstu.
Dāvids būtībā Ūriju slepkavoja un tad Batsebu
pieņēma kā savu sievu.

Pravietis Nātāns tad nāca pie Dāvida un stāstīja
par bagātnieku, kam bija 100 aitas un par viņa nabaga
kaimiņu, kam bija tikai viena aita — viņa sirds lolo-
jums. Bagātnieks nozaga viņa kaimiņa vienīgo aitu.
Nātāns tad Dāvidam prasīja, ko šis bagātnieks bija
pelnījis. Dāvids sprieda: “Viņš ir pelnījis nāvi.” Nātāns

Jānis 8: Tad Jēzus sacīja: "Ej un negrēko vairs!"
Martin Borg, 21. g.s.
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Dāvidam atbildēja: “Tu esi tas cilvēks.” Dāvids tad
atzina savu grēku Dieva priekšā. Dāvida un Batsēbas
pirmais bērns nomira dzemdībās, bet viņu otrais bērns
bija Salamāns, Izraēlas visvarenākais un visgudrākais
ķēniņš, kas ieņēma savu vietu Jēzus rada rakstos.

Matejs piemin šīs četras skandalozās Jēzus
senmātes, jo bez ticības Jēzus mātes Marijas stāsts arī
skan skandaloss. Jēzus radu raksti taču noved līdz
“Jāzepu, Marijas vīru, no kuras ir piedzimis Jēzus.”
Lasām, ka “Jāzeps, viņas vīrs, būdams taisns un
negribēdams darīt kaunu, taisījās viņu slepeni atstāt.”
Jāzepam būtu bijusi tiesības prasīt baigu soli. Pēc
Mozus likumības saderinātam, kas atklāj, ka saderinātā
ir “nešķīsta”, vajag to darītu zināmu, lai viņa saņemtu
attiecīgo sodu: nomētāšanu ar akmeņiem.

Jāzeps cīnījās ar to pašu jautājumu, kas paceļās
stāstā par sievieti, kas noķerta laulības pārkāpšanā.
Jāzepam likuma prasības, ko vienmēr bija cienījis, kā
taisnīgā Dieva balsi, pēkšņi sāka izklausīties kā nikna
pūļa atriebības kāre. Tikai eņģeļa vēsts sapnī ļāva
Jāzepam atvērties neiespējamai iespējai, ka bērns, ko
Marija dzemdēs ir no Dieva.

Cik daudz vieglāki mums ir cīnīties ar pretnie-
kiem, ja iedomājamies, ka visa taisnība ir mūsu pusē.
Pūļa pārstāvis Jēzum prasa: "Mācītāj, šī sieviete
pienākta pašā laulības pārkāpšanā. Un Mozus bauslībā
mums ir pavēlējis tādas nomētāt akmeņiem. Ko tu
saki?" Bet Jēzus mums visiem saka: "Kas no jums ir
bez grēka, tas lai pirmais met akmeni…” Šī atbilde
liek mums saprast, ka Jēzus nojauta, ka pats drīz stāvēs
paštaisna pūļa priekšā, kas kliegs: “Sit viņu krustā!”

Uz dziesmu lapiņas vāka redzam, kā mūsu laiku
mākslinieks iedomājās pūli, kas tiesājoši it kā no

augšas skatās uz nelaimīgo sievieti. Bet Jēzus savā
līdzjūtībā ir sievietei tuvu klāt pienācis. Sieviete ir
gandrīz kaila. Bet, notupies viņai blakus, Jēzus redz
sievietes kailo, traumēto dvēseli. Un, piedzīvojot
pieņemšanu un piedošanu, sieviete savā kailumā ir
gatava piedzimt no jauna, no augšienes. Evaņģēlija
gaismā mēs visi esam grēcinieki Dieva priekšā un
pestīšanu saņemam Kristus nepelnītās žēlastības dēļ.

Stāsts pauž traģisko ironiju, ka paštaisnība noved
uz pat lielākiem grēkiem. Un diemžēl arī mūsu dienās
dzirdam par līdzīgām “goda slepkavībām”. Nomē-
tāšana ar akmeņiem pūļa acīs būtu bijis nāves soda
izpildīšanu, bet Jēzus acīs, un Dieva acīs tā būtu bijusi
asinskāŗa slepkavība. Bet, kad Jēzus viņus uzrunāja,
paštaisnais, asinskārais pūlis kļuva par indivīdu
sakopojumu ar dzīvām sirdsapziņām. Tie “atgriezās no
grēkiem, jo Debesu valstība bija tuvu klāt pienākusi.”

Kā dzīves mazos, tā arī lielajos konfliktos, ļausim
Kristus žēlastības vēstij mūs no jauna uzrunāt.
Nepadosimies paštaisnības kārdinājumam, uzdro-
šināsimies vispirms ieskatīties savā sirdsapziņā, pirms
sākam akmeņus mest. Tad atklāsim, ka Dievs ir gatavs
dziedināt un atjaunot mūsu dvēseles, ka arī mūsu
attiecības citiem ar citu un visiem ar Dievu.

Sieviete, ko citi tiesāja, atrada pieņemšanu un
jaunu piederību Jēzus tuvumā. Šodien dzirdēsim par
labo darbu, ko Latvijā tagad dara ar sievietēm, ko citi
ir izmatojuši, atstūmuši un pazudinājuši. Evaņģēlija
pavediens mūs ved caur Jēzus skandalozā senmātēm
līdz pat Jēzus mātei pašai. No jauna sadzirdēsim kā
Jēzus spēka vārdi uzrunā mūs visus: “Arī es tevi ne-
pazudinu; ej un negrēko vairs!" Āmen Laris Saliņš

Brīvība 61
Jesejs 61: Dieva Tā Kunga Gars ir pār mani, jo Tas
Kungs mani svaidījis sludināt nelaimīgajiem prieka
vēsti, mani sūtījis dziedināt sagrauztas sirdis, paslu-
dināt apcietinātiem atsvabināšanu un saistītiem
pilnīgu brīvību, pasludināt Tā Kunga žēlastības gadu.

Svētdien, 19. jūlijā pēc dievkalpojuma Salā
dzirdējām no Erikas Damcott par misijas darbu
Latvijā, Freedom 61, kas pastāv ar tā nesen nodibināto
centru, lai dotu cerību un patvērumu tām sievietēm,
kuras Latvijā piedzīvojušas ekspluatāciju un cilvēku
tirgošanu. Dzirdējām, kā paši varam šīm sievietēm
palīdzēt ar mūsu ziedojumiem un lūgšanām. Erika
Damcott ir bijušās Salas skolas absolventes Intas
Zēbergas meita. Stāstījums ar video bija angliski.

Inta Zēberga, Erika Damcott, Laris Saliņš
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Māc. Saivara 25 gada ordinācijas jubileja
Ņudžersijas un Ziemeļu novads atzīmēja māc. Juŗa Saivara 25 g.

ordinācijas jubileju 28. jūnijā pēc dievkalpojuma Jonkeru baznicā. Māc.
Saivaru sumināja ar vārdiem, ziediem, veltēm: māc. Saliņš, kā kolēgs, Jason
Meilands no Ziemeļa novada un dāmu komitejas, Ingrīda Jansone no
Nudžersijas novada un dāmu komitejas, Jānis Riekstiņs no Salas novada un
Ilze Beiniķe no dāmu komitejas, diak. I. Kaņeps pārstāvot Bībles stundas
grupas un Linda Zālīte, Nudžersijas skolas pārzine. Sekoja saviesiga stunda
pie vīna glāzes un uzkodēm. Baiba Kļaviņa

augšā: māc. Juris Saivars sāva
jubilejas dienā.

pa labi: māc. Juris Saivars savā
ordinācijas diena (4. no kreisas)

Aspazija un Rainis Nometnē
Būsit jau lasījuši, ka

Rainis šogad pirmo reizi
“redzēts”, kad viņš gada
sākumā “iegriezās” Mar-
fā, Teksasā, bet Aspaziju
satikām Ņujorkas pilsētā,
jūnija krēslainā vakarā,
kad viņas darbus un
dzīvi Aspazijas cienītājas
pārrunāja Latvijas ANO
pārstāvniecības telpās.

Kopš tā laika, slavenais pāris arī sastapts 3x3
nometnēs, Gaŗezerā un daža laba grāmatu pulciņa
aprindās, bet šķiet, ka viņi nekur neuzturējās tik ilgi,
un nekur netika tik daudzpusīgi iepazīti kā šajā vasarā,
Ņujorkas draudzes latviešu nometnē Katskilos, kur
pirmā perioda divu nedēļu nometņošanas posmā,
latvisko apceru vadītāja Jana Anča Tetere gādāja, ka
par viņiem, ar viņiem un no viņiem katrs bērns pār-
vedīs mājās jaunas zināšanas un cieņu. Aspazijas un
Raiņa iepazīšana visādās plāksnēs izveidojas par ne
tikai latvisko apceru galveno mērķi, jo tēmu ietilpināja
arī Kristīnes Rathodes veidotos mākslas projektos,
Krisītes Skares muzikālā programmā, un lielos perioda
kulminācijas punktos - šķēršļu gājienā un dinejballē.

Nometnes simtiņš bērnu, vecumā no 7-14 g.v.
pirmajās perioda dienās iepazīstināja Jana ar ievadu
par dzejniekiem, par jubilejas gada festivālu “Pastāvēs,

kas pārvērtīsies”, kas
aptver ne tikai visu
Latviju, bet ceļo arī
starptautiskā mērogā.
Pielietodama “Mind-
power” video#1 par
Aspaziju un Raini,
nometnieki vispirms caur
fotogrāfijām un stāstiem
iepazina rakstnieku
dzīves gaitas Latvijā un ārzemēs. Ceļojuma ciklu
“Aspazija un Rainis klauvē” pielietoja, lai iepazīs-
tinātu ar Raiņa un Aspazijas dzīvesvietām Rīgā, gan ar
citiem namiem, kas saistīti ar dzejnieku likteņiem. Pēc
pirmā ievada Jana tad lūdza visiem nometniekiem un
audzinātājiem tad aizvērt acis un iedomāties, ka at-
rodas tālā pagātnē, vismaz pirms simts gadiem… un...
Aspazija un Rainis klauvē. Un ienāk! Tā bija pirmā
tikšanās ar dzejniekiem, un protams, Jana lūdza, vai
bērni nevēlas mūsu viesiem kautko pajautāt. Kaut daž-
iem nometniekiem, kā arī mūsu dzejniekiem (kuŗus
visas divas nedēļas ļoti saistoši nospēlēja Daina Gulbe
un Aldis). Jana bija sagādājusi “špikerus”, šiem ofici-
āliem jautājumiem sekoja jautājumu lavīne, ko bērni
brīvprātīgi un aiz ziņkārības uzstādīja mūsu dzejnie-
kiem. Izvilkumi no intervijas pirmā “satikšanās” reizē:

Jautājums: Jums ir vairāki vārdi. Vai Jums bērnībā
bija kādas iesaukas? Aspazija: Es nāku no Daukšu



4 2015. g. septembris 65. gads Nr. 5

mājām, tāpēc mani pazīst kā Daukšu Elzu, un ar tādu
vārdu es dzīvoju apmēram pirmos 15 gadus. Par Elzu
vai Elziņu mani uzrunāja tuvākie radi un draugi. Vēlāk
Rainis man dod siltāku vārdu: Iniņa. Bet tautā es biju,
esmu un palieku Aspazija. Rainis: Mans īstais vārds ir
Jānis Pliekšāns. Bērnībā mani sauca par Žaniņu.
Aspazijai es vēlāk esmu Lielais Pūks.

Jautājums jums abiem: Kā Jūs iepazināties?
Rainis: Mēs iepazināmies laikraksta “Dienas lapa”
redakcijā. Aspazija: Un vienu dienu vēlāk notika
manas lugas “Vaidalote” pirmizrāde, kur es saņēmu
daudz ziedu un dāvanu. Arī zelta rokassprādzi. Tomēr
vislielākais un vismīļākais pārsteigums man bija mazs
groziņš ar vijolītēm, ko sūtīja Rainis.

Jautājums abiem: Jūs esat rakstījuši viens otram
daudzas vēstules? Cik daudz vēstuļu kopumā varētu
būt? Rainis: Mūsu saraksti veido vairāk nekā 2500
vēstuļu latviešu, vācu, un krievu valodā.

Vēl bija jautājumi par pirmajiem dzejoļiem, kā arī
par mīļāko bērnības atmiņu. Gaisā pacēlās daudzas
citas mazas rokas, un arī ar šiem mūsu aktieri ļoti
veiksmīgi tika galā: Rainis/Aldis burtiski runāja dzejā,
vai ar atskaņām!

Sekoja vairākas apceres atsevišķi pa vecuma grup-
ām, kuŗ tika apskatītas dažādas Raiņa un Aspāzijas
pasakas, lugas, dzejas. Jaunākajai grupiņai, piemēram,
iesāka apceri ar Aspazijas dzejoli “Sēž uz sliekšņa
pasaciņa”, kas izveidoja pamatu sarunai par pasakām.
Ievadam Jana stāstīja par Raiņa “Zelta zirgs”, kurai
pamati balstās uz igauņu pasakas motīviem “Kā ķēniņ-
meita gulējusi septiņus gadus”, bet pa visiem kopā
nometnieki izlasīja latviešu pasaku “Sudraba, zelta un
dimanta zirgs”, un ar to sākās pirmā iepazīšanās ar
Raiņa “Zelta zirgs”, ko bērniem tad atstāstīja, bet
pašiem bija jāveido ilustrācijas. Lugas atstāstu papil-
dināja ar Raiņa dzejolīšiem.

Mazām meitenēm notika atsevišķas nodarbības par
lellīti Lolīti. Katrai mazai meitenei bija līdzi sava lelle-
arī Janai, un viņas lellīti sauc Lolīte. Valodas veici-
nāšanas nolūkos, izveidojās iepazīstināšana ar visiem
leļļu vārdiem.. Manu lellīti sauc… utt. Turpinājās ar
lellītes aprūpēšana, apmācīšana, valodas izkopšana.
Arī mākslas nodarbības (vad. Kristīne Rathode) bija
saskaņotas ar dzejoļiem, un papīra leļļu izgreznošana
ar daždažādiem pašgatavotiem aksesuāriem.

Ar vecāko grupu iesaistīšanu teātra spēlē nodar-
bojās audzinātājas Alīda Saliņa un Larisa Medne, kas
bērniem uzdeva stāstu atstāstīt - valodas izkopšanas
nolūkos -, bet piedāvāja arī pārģērbšanos attiecīgā tēla
paskatā, lai veicinātu radošo garu un iesaistību.

Vecumu grupu kopējās nodarbībās, grupu audzinā-
tāji, ar visiem tērpiem uzveda dažas svarīgākās epi-

zodes, un pēc tam bērni pa komandām nospēlēja citas
epizodes, un viņu sekmes vērtēja audzinātāju žūrija.

Arī nometnieku vecākiem izdevās papriecāties par
bērnu literārās pasaules iemiesojumiem: Pa nogali, kad
vecāki ar bērniem ciemojas pludmalē, pa ezeru laivā
vizinājās Rainis ar Aspaziju, kas pēc tam vienā mierā
devās meža pastaigā. Un vēl, pēdējo reizi, dzejnieki
nometnes divnedēļu periodu noslēguma ballē parādījās
kā pirmais pāris - goda pāris.

Bet iemiesošanās mūsu literātos nebija tik domāta
diviem audzinātājiem vien. Drīz vien sākās foto
sesijas, kur divas vecākās meiteņu un zēnu mītnes paši
centās iejusties laikmeta stilā un uz īsu mirkli “pār-
vērsties” par Aspaziju un Raini.

Turpinājās iedziļināšanās literāros darbos un dzej-
nieku dzīvē caur nometnes seno un visiem iemīļoto
tradīciju - šķēršļu gājienu. Dalīja bērnus pa vecumu
grupām, un šogad vecāko bērnu šķēršļu gājiens, Alīdas
Saliņas veidots - sākās ar Aspazijas un Raiņa strīdu,
kuŗa darbs ir labāks - vai “Zelta zirgs” vai “Sidraba
šķidrauts”. Dzejnieki tā sastrīdējās, ka saplēsa grāma-
tas pa lapām, un bērniem bija uzdots atkal salikt epi-
zodes pa vietām. Šķēršļu gājiena pēcpusdienas gaitā,
nometnieki, savu uzdevumu pildīdami, satika gan tēlus
no “Zelta zirgs”, gan no “Sidraba šķidrauts”. Dažas
meitenes pat mēģināja salabināt Raini un Aspaziju.

Mazākie bērni, toties, šķēršļu gājiens bija tikai
“Zelta zirgs” tēmā, kur mazos nometniekus uzrunāja
Taurētājs ar ziņu no ķēniņa, ka šodien paliekot septiņi
gadi un septiņas dienas, kopš princese guļ stikla kalnā,
un visi bērni, lai steidzas uz stikla kalnu glābt princesi.
Ceļā tie sastapa Vēja māti, Melno māti, Melno princi,
kas trenējas sava mērķa pildīšanai, un septiņus
kraukļus. Arī bērni ceļā norūdījās uz kāpienu, kuŗu
paveica katrs, vai nu uzkāpdams ar striķiem, vai pa
slideno plēvi, un nobeigumā, atrazdami akmentiņus ar
Saulcerītes vārdu, atdzīvināja princesi. Tēlus šķēršļu
gājienā iztēloja ne tikai audzinātāji, bet talkā nāca arī
vecākie nometnieki.

Vēl citās apcerēs, Stikla kalna tēma tika arī
pārrunāta pārnestajā nozīmē apskatot un pārrunājot
jaunceltās Latvijas nacionālās bibliotēkas tapšanu- par
architektūru, par grāmatu ķēdi, par iekšieni- Dainu
skapi, tautas grāmatu plauktu, par stāviem latu krāsās;
par īpašo grāmatu īpašā vietā- un šajā gadījumā
Amerikas latviešu skolas velti bibliotēkai, kuŗas
veidošanā piedalījās visas Amerikas pamatskolas, to
skaitā daudzi klātesošie nometnieki.

Un tā - radošu ideju iedvesmota, saistošas pro
gramas izveidota, un atsaucīgu nometnieku uzņemta
norisinājās bagātīga vasara mūsu pašu Stikla kalnā
Katskilu kalnos! Anita Bataraga



65. gads Nr. 5 2015. g. septembris 5

Svētības akti

Kristības

Niall Eduards McKay, Ingas Stotas un Willie
McKay dēls dzimis 2015. gada 24. martā, Rhinbeck,
Ņujorkā, kristīts nometnes kalna svētnīcā š.g. 26.
jūlijā. Krustvecāki: Diāna un Jaan Drulle, māc. Saliņš.

Amanda Cordazzo, Mark Cordazzo un Inita
Graudina-Cordazzo meita, dzimusi 2015. g. 6. aprīlī,
kristīta š.g. 23. augustā, Jonkeru baznīcā. Krustvecaki:
Gita un Billijs Loci, māc. Saivars.

Elīza Paura, Evijas Strazdiņas un Riharda Paura
meita; kristīta 2015. gada 19. jūnijā, Nometnes svētnīcā.
Krutvecāki Laura Mačukāne, Nicola Fuller, Aigars
Leitis, māc. Saivars. (pa kreisi: Elīza ar krustmāti.)

Kāzas

augšā: Anna Dzintra Jansons un Nils Valdis Krūmiņš
salaulājās Sv. Andreja baznīcā, Parsippany, NJ 2015.

gada 11. jūlijā, prāv. Anita Vārsberga-Pāža laulāja.

pa kreisi: Tija Ore un Kārlis Budkēvics salaulājās
Katskiļu nometnes kalna svētnīcā, prāv. Anita

Vārsberga-Pāža un māc. Laris Saliņš
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Iesvētības
Nometnē 9. augustā iesvētīja trīs draudzes

jauniešus dievkalpojumā, ko vadīja mācītājs
Laris Saliņš. Pa labi redzam mācītāju ar

Emīlu Jurcik, Erik Eason un Amāliju Jurcik.

So gadu jau gatavojās divi jaunieši nākošā
gada Latviskā mantojuma nometnes

iesvētībām. (Valodas periods ir tagad
pārkristīts kā “Latvian Heritage Camp”.)

Un nākošā vasarā sāksies nākošais mācību
cikls domāts jauniešiem, kas 2017. gada

vasarā būs vismaz 15 gadus veci.

Iztrūkstošie nekrologi parādīsies nākošās
Baznīcas ziņās.

Dzimšanas dienas septembra mēnesī
3 Grivins, Ausma
4 Gravers, Renate
4 Reinsons, Janina
4 Sermolins, Maris
5 Skinkis, Janis
5 Veidis, Nikolajs V.
6 Simansons, Zigrida
7 Valdmane, Vija
8 Vallens, Brita
8 Zmuidins, Nora

9 Dzenis, Maija
9 Malinovskis, Raita
10 Veidis, Nils J.
11 Ledins, Andris
13 Salins, Laris
14 Roze, Kalvis R.
15 Berzkalns, Zenija
19 Berzins, Mara
19 Darznieks, Arnis
19 Glaznavs, Adelheid

20 Addison, Peters
20 Bars, Inta
20 Berzins, Gints
20 Sermolins, Ilze
21 Ivanovs, Raimonds
22 Bruveris, Andris
22 Eovino, Sarmite
24 Drukovskis, Vizma
24 Kaljo, Egils
24 Pumpurs, Rita

25 Bibelnieks, Edvards
26 Castillo, Dace Medina
27 Brakovskis, Maris
28 Restbergs, Arija
29 Kuskis, Indulis
29 Ledins, Kriss
30 Drukovskis, Aiva
30 Uibo, Rita

Dzimšanas dienas oktobra mēnesī
1 Bars, Ilze
1 Sperauskas, Maija
2 Anzalone, Ausma
2 Briedis, Mirdza
2 Ginters, Fricis
2 Pumpurs, Ara
3 Ledins, Ruta
3 Muir, Alex
5 Addison, Lori
5 Plostins, Vilnis
6 Juzups, Alfreds
6 Kurens, Ilga
6 Pinnis, Baiba
8 Biernis, Hedviga
8 Graubins, Pauls
9 Gobins, Dzidris
9 Stots, Ilze
10 Byron, Linda
10 Pulins, Andra

11 Rozens, Aleksandrs
12 Blodnieks, Arvids
12 Kruze, Olivers M.
13 Lejasbunde, Eriks
14 Budkevics, Peteris
14 Buss, Margrieta
14 Buzermanis, Zintis
14 Buzermanis, Olga
14 Jatnieks, Aldis
14 Juzups, Rita Biruta
14 Piirimae, Kristina
14 Plostins, Eriks A
15 Kitners, Helga
15 Padegs, Gita
15 Rasums, Beatrise
15 Zalite, Eriks K
16 Dsilser, Alma
16 Svetulis, Emma
17 Jasuta, Irene Upeniece

17 Ubelis, Juliana
18 Aperans, Gundars
18 Stalis, Aris
19 Drukovskis, Eriks
19 Putenis, Martins
20 Irbe, Renate
21 Robertella, Nikolette
21 Sipols, Reinis
21 Zekunde, Eriks
22 Berry, Mara Treimanis
22 Simmons, Diana Rudzitis
23 Kerno, Raimonds
24 Bars, Aivars
24 Erglis, Inta Ausma
24 Klavins, Zinta Poilovs
25 Kaljo, Gunta
25 Kirsis, Karlis
25 Vilcins, Mara
26 Jegers, Egils

26 Ledins, Ingrida
27 Cederbaums, Larisa
27 Jasuta, Eric
27 Pukite, Irene
28 Jansons, Sarma
28 Kalnins, Rasma
28 Liepins, Imants
28 Viksne, Vilnis
29 Bungs, Daina Inese
30 Briedis, Ausma
30 Gobins, Guntis
30 Jurevics, Susan
30 Soucie, Velta Liepina
30 Zalitis, Mara
31 Stengrevics, Biruta
31 Treijs, Normunds

Apsveicam septembŗa
un oktobŗa jubilārus!
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

Salā Jonkeros Nudžersija Cittur
Septembris – 2015
Svētd. 13. 10:30, Saliņš, seko

pikniks
10:00, Saivars, ar dievgaldu

Sestd. 19. 14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 20. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, ar dievgaldu 13:30 St. Andrew*
26. – 28. LELBA Austrumu apgabala konference Vašingtonā****
Svētd. 27. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma
Oktobris – 2015
Svētd. 4. 10:30 Pļaujas svētki ar

dievgaldu, Saliņš**
10:00 Pļaujas svētki ar
dievgaldu, Saivars

13:30 St. Andrew, Saivars, ar
dievgaldu

Svētd. 11. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 12:00 Katskiļos, Kapu
svētki, Sniedze

Sestd. 17. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 18. 10:30 Saliņš*** 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, prāv. Pāža,

seko siltas pusdienas
Svētd. 25. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars
Novembris – 2015
Svētd. 1. 10:30 Reformācijas

svētki ar dg, Saliņš
10:00 Reformācijas svētki
ar dg, Saivars

13:30 St. Andrews, Saivars ar
dg

Svētd. 8. Nav dievkalpojuma 10:00 Jonkeru bazn 50
gadu jubileja, Saivars ar dg

Sestd. 14. 14:00 Valsts svētku akts
Svētd. 15. 10:30 Valsts svētku

dievk., Saliņš
10:00 Saivars

Trešd. 18 11:00 St. Andrew,
Valsts svētku dievk., Saivars

Sestd. 21. 14:00 Seafarers ar dg,
Saliņš

Svētd. 22. 10:30 Mirušo piemiņas
diena ar dg, Saliņš

10:00 Mirušo piemiņas
diena ar dg, Saivars

Svētd. 29.
1. Advents

10:30 Saliņš 10:00 Saivars

*Parsippanny St. Andrews paredzētais 13. septembŗa dievkalpojums pārcelts uz 20. septembri.
Sestdien, 3. oktobŗa vakarā – Oktoberfest Jonkeru baznīcā. Svētki un līdzekļu vākšanas akcija Jonkeru jubilejai.

(Papildus informācija 8.lpp.)
** “Latviešu mūzika džezīgā noskaņā”. Pie klavierēm - jaunā mūziķe, džeza vokāliste Arta Jēkabsone.

Programmā - senākas latviešu estrādes dziesmas un arī kāda latviešu tautas dziesmas aranžija. Uz YouTube var
viņu dzirdēt: www.youtube.com/watch?v=CMi2WK4RvVA. (Salā viņa dziedās lielā mērā latviski.)

***Salas 18. oktobŗa dievkalpojumam seko Trīs tenoru koncerts.
Ņudžersijas novadā mājas dievkalpojumi - svētbrīži ar pārrunām un sabiedrisku posmu. Sākas plkst. 12os pp.

Tuvāka infor.: Ingrīda Jansone, tel.: 908-852-0258. 10. septembrī - pie Annas Lagzdiņas, 13. oktobrī - pie Alvja
un Līvijas Eikstrēmiem, 24. novembrī - pie Ineses Kaņepas, 15. decembrī - pie Ingrīdas un Ulža Jansoniem -
Ziemassvētku noskaņā.

****Austrumu apgabala garīdznieku un draudžu darbinieku konference 26. un 27. septembrī, Vašingtonas, DC
draudzes telpās. Visi ir laipni aicināti. Ja vēlaties tuvāku informāciju rakstiet māc. Saliņam:
lsalins@nydraudze.org.

Salas dāmu komiteja lūdz ziedot Humanitārai palīdzībai Latvijā, lietotas, apkoptas bērnu un pieaugušo drēbes un
apavus. Saiņus nodot Salas baznīcā līdz 4. oktobrim.
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Jonkeru baznīcas 50. gadu jubilejas

svinības - Oktobra festivāls!

Aicinām Jūs atzīmēt un svinēt
Jonkeru baznīcas 50. gadu jubileju 3.
oktobrī no 3iem pēcpusdienā līdz 9iem
vakarā baznīcas pagalmā un lejas zālē.

Izbaudiet saviesīgu pēcpusdienu un
vakaru, oktobra festivāla gaisotni un
"mazos dziesmu svētkus"!

Būs akordionu mūzika alus dārzā,
īstas vācu desas, latviešu un vietējo
brūvmeistaru ali, kartupeļu salāti, skābie
kāposti un citas piedevas. Vietējās
latviešu skolas un vietējie ansambļi
uzstāsies. Publikai arī būs iespēja
piedalīties 'dančos' - pāru dejās, tautas
dejās un rotaļās - ansambļa pavadījumā!
Vakara beigās, ar ģitāru pavadījumu
dziedāsim visas vecās, mīļās, dziesmas.

Vietējo mākslinieku izstāde un klusā izsole Jūs kārdinās, kā arī unikālā interešu piedzīvojumu un mantu
izloze.

Ienākums par labu nākošajiem baznīcas kapitāla remontiem.
Ieejas maksa: $40 pieaugušiem, $20 pensionāriem un jauniešiem no 13 līdz 20 gadiem. Zem 13 g.v. bērniem

ieeja pa brīvu!
Tuvāka informācija pieejama tīmeklī: http://www.jonkerubaznicas50g.org/
Lūdzam iepriekš pieteikties pie Edvīna Pūra, edvins@me.com.

Ja variet, uz mājas lapas skatiet Māras Rupneres darināto “pastmarku” sarkan-balt-sarkanā krāsu versijā!
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